
COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
PROVINCIA DI PAVIA 

________ 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO TEC NICO 
 
N.     47/16-P      DEL  12.07.2016             
 
OGGETTO: ACQUISIZIONE IN ECONOMIA SERVIZIO PROFESSI ONALE C.T.P. NELLA 
CAUSA RG 822/2000 IN CORSO TRA IL COMUNE DI VALLE L OMELLINA E LA SOCIETA’ 
SIF S.R.L. IN LIQUIDAZIONE – APPROVAZIONE BOZZA DIS CIPLINARI D’INCARICO ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
Dott. Gian Franco Gaggino  –  C.F. GGGGFR44T28F205N –  P.IVA 03318290156   
Dott.ssa Annalisa Gussoni  –  C.F. GSSNLS61M69F205I –  P.IVA 07696490965. 
 

L’anno duemilasedici il giorno dodici del mese di  luglio  nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO : 

- che avanti il Tribunale di Pavia pende la vertenza tra il Comune di Valle Lomellina e la Società SIF S.r.l. in 
liquidazione, R.G. n. 822/2000, instaurata dal Comune avanti al Tribunale di Vigevano (dopo l’avvenuta 
autorizzazione al sequestro conservativo, trascrizione n. 4248/3027 del 11/05/2000, a favore del Comune di Valle 
Lomellina ed a carico della Società S.I.F. S.r.l., procedura avviata fin dal 1998, in concomitanza alla messa in 
sicurezza e bonifica d’ufficio del sito contaminato) e avente fine di “condannare la Società S.I.F. S.r.l. al pagamento 
delle spese di bonifica, nonché a risarcire all’attore Comune di Valle Lomellina tutti i danni dallo stesso subiti 
ovvero la somma che sarà ritenuta di giustizia, oltre agli interessi legali e alla rivalutazione monetaria”; 

- che essendo stato nuovamente riassegnato il fascicolo di causa ad altro Giudice (dott. Marzocchi), durante udienza 
tenutasi in data 6/04/2016, è stato discusso il contenuto dell’ordinanza di rimessione in termini della causa e 
l'opportunità o meno di effettuare l'attività istruttoria che non è stata fatta in tutti questi anni affinchè il Giudice possa 
sentenziare in merito al complessivo dovuto, in gran parte solo preventivato e non ancora speso; 

- che successivamente sono stati nominati dal Tribunale n. 2 CTU (un chimico ed un ingegnere) che hanno prestato 
giuramento durante udienza del 29/06/2016 nella quale è stato altresì stabilito quanto segue: 

• inizio operazioni peritali il 12 luglio 2016; 
• entro l'inizio delle operazioni peritali, eventuale nomina tecnico/i di parte che affianchi i CTU in tutte le 

operazioni peritali, predisponga le osservazioni alla bozza coordinandosi con i legali; 
• salvo proroghe, la consulenza verrà trasmessa per esame della bozza entro il 30 novembre 2016 ed i legali, 

affiancati dai tecnici di parte (CTP), entro il 30 dicembre dovranno depositare le proprie osservazioni; 
• deposito del testo definitivo CTU entro il 31 gennaio 2017; 
• prossima udienza  il 23 febbraio 2017 per esame della CTU; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 7/07/2016 nella quale: 

- si prendeva atto che entro l'inizio delle operazioni peritali  il Comune doveva valutare la nomina del  tecnico di 
parte per affiancare  i CTU in tutte le operazioni peritali, predisporre le osservazioni alla bozza coordinandosi 
con lo studio legale, valutando le necessarie competenze nel caso di specie, data la complessità della pratica; 

- si rilevava, visti i quesiti posti alla base della CTU, l’opportunità di incaricare due figure quali tecnici di parte, 
l’uno con competenze chimiche per quanto concerne le valutazioni richieste sulle analisi ambientali e l’altro 
con competenze tecnico/amministrativo/contabili ed esperienza in campo di bonifiche siti contaminati; 

- si davano direttive al sottoscritto Responsabile Servizio Tecnico di procedere con la massima urgenza ed entro 
i termini imposti dalla causa, alla nomina di due figure quali tecnici di parte nella causa Comune/SIF RG 
822/2000 pendente presso il Tribunale di Pavia (ex Vigevano), l’uno con competenze chimiche per quanto 
concerne le valutazioni richieste sulle analisi ambientali e l’altro con competenze 
tecnico/amministrativo/contabili ed esperienza in campo di bonifiche siti contaminati; 

- si demandava allo stesso responsabile del servizio tecnico di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario,  la predisposizione, adozione e approvazione dei provvedimenti necessari agli incarichi ed 

Prot. 2249 COPIA 



all’impegno delle somme necessarie, nonché le successive richieste di rimborso delle stesse alla Regione 
Lombardia a valere sui finanziamenti concessi per la bonifica, ai sensi del R.R. 2/2012; 

 
DATO ATTO che il comma 6 dell’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal decreto-
legge 4 luglio 2006, n. 233, convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 agosto 2006 n. 248 e da ultimo dall’art. 3 
comma 76 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, è così sostituito: “6. Per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere 
alle competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; b) 
l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno; c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; d) devono essere 
preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
 
ATTESO che la prestazione di C.T.P. sopra descritta, oggetto del presente atto:  
-� corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento al Comune di Valle Lomellina; 
- � consiste in un obiettivo specifico e determinato assegnato a questo Servizio;  
-� risulta coerente con le esigenze di funzionalità del Comune di Valle Lomellina;  
-� consiste comunque in una prestazione specifica, di natura temporanea ed altamente qualificata; 
 
CONSIDERATO che l’attività di consulente tecnico di parte del processo, come delineata negli artt. 61, 62, 87 e 194 
del c.p.c., consiste in attività latamente processuale relativa agli aspetti tecnici della causa; 
 
ACCERTATA: 

- l’assenza di strutture organizzative o professionalità interne all’ente in grado di assicurare il servizio (ex art.1, 
�comma 42 L. 311/2004);  

- l’ impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all'interno dell'Amministrazione comunale 
(ex art. 7, comma 6 lett.b D.Lgs. 165/2001); 

 
VISTO il programma degli incarichi esterni (collaborazioni e/o consulenze) approvato dal Consiglio Comunale; 
 
RITENUTO che l’incarico di C.T.P. non sia soggetto alle disposizioni dell’art. 3, commi 18, 55-56, della legge n. 
244/2007 ed alle altre disposizioni vigenti in materia sugli incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca 
(Parere 20 giugno 2008, n. 35 – Corte dei Conti – Sezione di Controllo per il Veneto); 
 
CONSIDERATO che, nel breve lasso di tempo a disposizione si è svolta indagine informale e, per l’esecuzione 
dell’incarico in oggetto, sono stati individuati il dott. GAGGINO Gian Franco e la Dott.ssa GUSSONI Annalisa, con 
studio in Milano,  entrambe esperti di provata competenza come emerge dai rispettivi curriculum vitae, agli atti 
depositati, nonché il Dott. GAGGINO esperto di particolare e comprovata specializzazione tecnica in ambito di 
bonifiche ambientali operante da moltissimi anni nel campo specifico e la Dott.ssa GUSSONI esperta anch’essa di 
bonifiche ambientali con ampia conoscenza del settore in ambito amministrativo; 
 
RAVVISATO che i professionisti individuati non si trovano in situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, 
come attestato dagli stessi interessati;  
 
VISTI gli schemi dei disciplinari di incarico che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale della 
stessa, dai quali emerge, ipotizzando un impegno indicativamente quantificato in presunte 20 giornate complessive, un 
compenso masimo, per ognuno dei professionisti, di complessivi € 5.000,00 oltre gli oneri di legge, comprese spese 
ordinarie;  
 
RITENUTO di approvare i suddetti disciplinari atteso che tale importo: 
- in considerazione delle prestazioni da svolgere, è strettamente correlato alla effettiva utilità che deriverà all’Ente dalla 
esecuzione della prestazione oggetto dell’incarico, attesa la complessità della causa di cui trattasi nonché l’importanza 
della fase conclusiva in cui ci si trova�;   
- è da ritenersi congruo rispetto alla prestazione e professionalità richiesta;  
 
SOTTOLINEATO che: 
- gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono sottoposti agli obblighi di 
tracciabilità (determinazione AVCP, ora ANAC, n. 4/2011, par. 3.12); 
- devono essere pubblicate, a norma di legge e a condizione di efficacia, nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale (art. 15 D. Lgs. 33/2013) tutte le informazioni richieste, relative al presente conferimento d'incarico;  
 
ATTESO l’obbligo di accertamento della regolarità contributiva dei fornitori; 



 
DATO ATTO dell’obbligatorietà della spesa e della necessità di assunzione giusto impegno della stessa; 
 
VISTI: 

- il T.U. 267/2000; 
- gli artt. 7, 36 e 53 del D.Lgs. 165/2001; 
- l’art. 3, commi 54-57 della L. 244/2007; 
- il D.L. 90/2014 come convertito in Legge 114/2014; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
  
DI INCARICARE, per le ragioni esposte in premessa, il dott. GAGGINO Gian Franco e la Dott.ssa GUSSONI 
Annalisa, entrambe con studio in Milano, Via Frapolli n. 12,  per la consulenza tecnica di parte nel procedimento civile 
n. RG 822/00 Tribunale di Pavia, Causa Comune di Valle Lomellina / SIF; 
 
DI APPROVARE, a tal fine, gli schemi dei disciplinari di incarico che si allegano alla presente quale parte integrante e 
sostanziale della stessa, dai quali emerge, ipotizzando un impegno indicativamente quantificato in presunte 20 giornate 
complessive, un compenso masimo, per ognuno dei professionisti, di complessivi € 5.000,00 oltre gli oneri di legge, 
comprese spese ordinarie; 
 
DI TRASMETTERE la presente alla Regione Lombardia per conoscenza ed ai fini del rimborso delle spese a valere sui 
finanziamenti concessi per la bonifica, ai sensi e nei limiti previsti dal R.R. 2/2012 e s.m.i.; 
 
DI ASSUMERE l’impegno di spesa di complessivi € 12.688,00 sul Bilancio 2016 e Pluriennale 2017 al capitolo 
10910801 pci 1.10.99.99. missione 8 programma 1; 
 
DI DARE ATTO che l’esigibilità e liquidabilità della obbligazione, ai fini del D.Lgs 118/2011, è prevista nel biennio 
2016/2017; 
 
DI PUBBLICARE nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune (art. 15 D. Lgs. 
33/2013) tutte le informazioni richieste, relative al presente conferimento d'incarico; 
 
DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art.9,comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente ai professionisti incaricati, alla Regione Lombardia, al responsabile del servizio 
finanziario per conoscenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma,del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 
   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                    F.to     Rolè Sara Maria                                              F.to       Piovan geom. Simona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



COMUNE DI VALLE LOMELLINA 

Provincia di Pavia 
* * * * * 

 
DISCIPLINARE D’INCARICO PER CONSULENZA TECNICA (Ctp ) 

 
I contraenti  

A) Geom. Simona Piovan, nata a Mortara (PV) il 07.08.1970, Responsabile del Servizio Tecnico  del 
Comune di Valle Lomellina – (Pv), Piazza Municipio 2 partita I.V.A. n. 00471450189, che agisce in 
nome, per conto e nell’interesse del Comune che rappresenta, In seguito chiamato committente 

B) Dott. Gian Franco Gaggino con studio in Via Frapolli 12, Milano, CF GGGGFR44T28F205N E 
PIVA 03318290156, iscritto all’ONB n. AA_36200, in seguito chiamato professionista 

convengono quanto segue. 
 

1) Oggetto dell’incarico 

Il Committente conferisce al professionista l’incarico per la consulenza tecnica di parte nel 
procedimento civile n. RG 822/00 Tribunale di Pavia, Causa Comune di Valle Lomellina / SIF. 
 
2) Descrizione dell’incarico, grado di complessità ed oneri ipotizzabili 

L’incarico al professionista comprende lo studio degli atti riferiti al contenzioso, la visita dei luoghi 
oggetto di contenzioso, le eventuali rilevazioni e rappresentazioni grafiche eventuali accessi presso 
pubblici uffici, incontri con la parte e/o i legali della stessa, la partecipazione alle operazioni peritali 
secondo la durata, i tempi e le modalità che saranno stabilite dal Giudice e dal CTU, la redazione della 
relazione di consulenza tecnica di parte, l’eventuale partecipazione alle udienze, se necessaria, e le 
attività connesse, lo studio della relazione del CTU e delle relazioni delle controparti. 
Il committente si impegna a fornire la documentazione completa e quant’altro necessario per consentire 
al professionista di espletare adeguatamente la CTP. 
 
3) Polizza assicurativa 

Il committente è edotto che il professionista ha in corso di validità polizza assicurativa per i danni 
provocati dall’esercizio delle attività professionali stipulata con la compagnia Lloyd’s. 
 
4)  Compenso preventivato 

Ipotizzando un impegno indicativamente pari a 20 giornate complessive, il compenso onorario comprese 
spese ordinarie, è  quantificato in complessivi € 5.000 oltre gli oneri di legge in vigore al momento del 
pagamento (attualmente contributo ENPAB 4% e IVA 22%) al quale sarà applicata la RA (attualmente 
20%). In ogni caso l’importo definitivo risulterà dal consuntivo dell’attività svolta. 
 
5) Modalità di determinazione del compenso 

Il presente incarico è classificato come prestazione d’opera intellettuale di alta complessità. 
Il professionista si impegna a segnalare tempestivamente al committente eventuali elevati incrementi del 
monte ore o della complessità, rispetto a quanto sopra esposto, emersi nel corso dello svolgimento 
dell’attività. 
L’onorario a vacazione prevede la remunerazione di € 30/h in accordo a quanto previsto dall’Ordine 
Nazionale dei Biologi. 
Le spese ordinarie (spese di studio, segreteria, locomozione, ecc. sono forfetizzate e già comprese 
nell’onorario. Eventuali spese straordinarie (es. nolo attrezzature, esecuzione prove di laboratorio, 
consulenze specialistiche, elaborazioni grafiche particolari, sondaggi, trasferte, ecc.) saranno sostenute 
direttamente dal committente. 
 
 
 



6) Modalità di pagamento 

Il pagamento del compenso sarà effettuato a mezzo di rimessa diretta e bonifico entro 60 gg 
dall’emissione della fattura elettronica, nei seguenti termini: all’incarico € 1.000,00, alla trasmissione 
della relazione del CTU alle parti € 1.500,00, al termine della prestazione il saldo dell’importo 
preventivato e degli eventuali costi aggiuntivi derivanti da attività a vacazione. 
 
7) Sospensione dell’incarico e rinuncia 

La sospensione per qualsiasi motivo dell’incarico conferito al professionista  non esime il committente 
dall’obbligo di corrispondere i compensi relativi al lavoro svolto aumentati del 25%. 
Il professionista potrà rinunciare all’incarico per giusta causa o per giustificato motivo col solo diritto al 
compenso per il lavoro svolto, escluso ogni ulteriore reciproco onere. 
 
8) Divergenze 

Le controversie tra le parti in ordine all’applicazione o interpretazione del presente disciplinare 
d’incarico verranno risolte con la procedura della mediazione civile attivata presso l’organismo di 
mediazione indicato dall’Ordine Nazionale dei Biologi. Per quanto non specificatamente convenuto nel 
presente disciplinare si fa riferimento al Codice di procedura Civile, alla normativa vigente, alle 
indicazioni dell’albo professionale ed agli usi locali. 
 
Letto, approvato e sottoscritto in duplice copia, il ____________ 
 
Il committente(x il Comune)    Il professionista  
Geom. Piovan Simona    Dott. Gian Franco Gaggino 
 
 



COMUNE DI VALLE LOMELLINA 

Provincia di Pavia 
* * * * * 

 
DISCIPLINARE D’INCARICO PER CONSULENZA TECNICA (Ctp ) 

 
I contraenti  

A) Geom. Simona Piovan, nata a Mortara (PV) il 07.08.1970, Responsabile del Servizio Tecnico  del 
Comune di Valle Lomellina – (Pv), Piazza Municipio 2 partita I.V.A. n. 00471450189, che agisce in 
nome, per conto e nell’interesse del Comune che rappresenta, In seguito chiamato committente 

B) Dott.ssa Annalisa Gussoni con studio in Via Frapolli 12, Milano, CF GSSNLS61M69F205I E 
PIVA 07696490965, iscritto all’ONB N.AA_ 036731, in seguito chiamato professionista 

convengono quanto segue. 
 

1) Oggetto dell’incarico 

Il Committente conferisce al professionista l’incarico per la consulenza tecnica di parte nel 
procedimento civile n. RG 822/00 Tribunale di Pavia, Causa Comune di Valle Lomellina / SIF. 
 
2) Descrizione dell’incarico, grado di complessità ed oneri ipotizzabili 

L’incarico al professionista comprende lo studio degli atti riferiti al contenzioso, la visita dei luoghi 
oggetto di contenzioso, le eventuali rilevazioni e rappresentazioni grafiche eventuali accessi presso 
pubblici uffici, incontri con la parte e/o i legali della stessa, la partecipazione alle operazioni peritali 
secondo la durata, i tempi e le modalità che saranno stabilite dal Giudice e dal CTU, la redazione della 
relazione di consulenza tecnica di parte, l’eventuale partecipazione alle udienze, se necessaria, e le 
attività connesse, lo studio della relazione del CTU e delle relazioni delle controparti. 
Il committente si impegna a fornire la documentazione completa e quant’altro necessario per consentire 
al professionista di espletare adeguatamente la CTP. 
 
3) Polizza assicurativa 

Il committente è edotto che il professionista ha in corso di validità polizza assicurativa per i danni 
provocati dall’esercizio delle attività professionali stipulata con la compagnia Lloyd’s. 
 
4)  Compenso preventivato 

Ipotizzando un impegno indicativamente pari a 20 giornate complessive, il compenso onorario comprese 
spese ordinarie, è  quantificato in complessivi € 5.000 oltre gli oneri di legge in vigore al momento del 
pagamento (attualmente contributo ENPAB 4% e IVA 22%) al quale sarà applicata la RA (attualmente 
20%). In ogni caso l’importo definitivo risulterà dal consuntivo dell’attività svolta. 
 
5) Modalità di determinazione del compenso 

Il presente incarico è classificato come prestazione d’opera intellettuale di alta complessità. 
Il professionista si impegna a segnalare tempestivamente al committente eventuali elevati incrementi del 
monte ore o della complessità, rispetto a quanto sopra esposto, emersi nel corso dello svolgimento 
dell’attività. 
L’onorario a vacazione prevede la remunerazione di € 30/h in accordo a quanto previsto dall’Ordine 
Nazionale dei Biologi. 
Le spese ordinarie (spese di studio, segreteria, locomozione, ecc. sono forfetizzate e già comprese 
nell’onorario. Eventuali spese straordinarie (es. nolo attrezzature, esecuzione prove di laboratorio, 
consulenze specialistiche, elaborazioni grafiche particolari, sondaggi, trasferte, ecc.) saranno sostenute 
direttamente dal committente. 
 
 
 



6) Modalità di pagamento 

Il pagamento del compenso sarà effettuato a mezzo di rimessa diretta e bonifico entro 60 gg 
dall’emissione della fattura elettronica, nei seguenti termini: all’incarico € 1.000,00, alla trasmissione 
della relazione del CTU alle parti € 1.500,00, al termine della prestazione il saldo dell’importo 
preventivato e degli eventuali costi aggiuntivi derivanti da attività a vacazione. 
 
7) Sospensione dell’incarico e rinuncia 

La sospensione per qualsiasi motivo dell’incarico conferito al professionista  non esime il committente 
dall’obbligo di corrispondere i compensi relativi al lavoro svolto aumentati del 25%. 
Il professionista potrà rinunciare all’incarico per giusta causa o per giustificato motivo col solo diritto al 
compenso per il lavoro svolto, escluso ogni ulteriore reciproco onere. 
 
8) Divergenze 

Le controversie tra le parti in ordine all’applicazione o interpretazione del presente disciplinare 
d’incarico verranno risolte con la procedura della mediazione civile attivata presso l’organismo di 
mediazione indicato dall’Ordine Nazionale dei Biologi. Per quanto non specificatamente convenuto nel 
presente disciplinare si fa riferimento al Codice di procedura Civile, alla normativa vigente, alle 
indicazioni dell’albo professionale ed agli usi locali. 
 
Letto, approvato e sottoscritto in duplice copia, il ____________ 
 
Il committente(x il Comune)    Il professionista  
Geom. Piovan Simona    Dott.ssa Annalisa Gussoni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


